
Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo43, da Lei Complementar nº. 058/2004 
(Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93, da Lei nº. 
1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora FRANCISNAIDE DE 
GOMES DA SILVA, matrícula nº. 47.487-8, Educadora Infantil, B-III, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SME, referente ao 2º quinquênio (2014/2019), pelo período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 0053/2020-GS/SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2020. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo nº 41776/2019-18,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos de 
provimento em comissão da Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, na forma seguinte:

Nome Matrícula Denominação de Cargo Símb Exercício Período

JOSÉ LUIZ PEREIRA 65.568-6
Chefe da Unidade Setorial de 
Administração e Finanças

CS 2019/2020
02/01 a 

31/01/2020
FERNANDO CARDOSO 
RIBEIRO DOS SANTOS

65.484-0 Chefe de Gabinete DD 2019/2020
02/01 a 

31/01/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 02 de janeiro de 2020.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0067/2020-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 037815/2019-74,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DANIELL VICTOR RENDALL 
MELQUIADES DE LIMA, matrícula nº. 72.409-1, ocupante do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Recursos Humanos, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Educação 
- SME, referente ao exercício 2019/2020, no período de 09/01/2020 a 07/02/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
09 de janeiro de 2020.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 012415/2019-56
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.006/2020 – STTU
OBJETO: aquisição de materiais e ferramentas (brocas, parafusos, jogo de chaves e outros) 
para a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.006/2020- STTU, vinculado ao Processo nº 012415/2019-56, cujo objeto é aquisição 
de materiais e ferramentas (brocas, parafusos, jogo de chaves e outros) para a Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana, adjudicando o objeto em favor da empresa: CHRISTIANE 
SOARES SANTOS DO NASCIMENTO – CNPJ Nº 29.307.671/0001-81, no valor de R$ 
29.995,00 (Vinte e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais).
Para que se produzam os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 
17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 14 de janeiro de 2020.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO PÚBLICA
Processo Administrativo nº: 009456/2018-84
Pregão Eletrônico: 24.033/2019 – SEMAD
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento, 
implantação, operação e manutenção de todos os serviços e equipamentos eletrônicos de 
detecção, medição, monitoramento, registro de infrações de trânsito e sistema de vídeo 
monitoramento para vias urbanas determinadas pela STTU através de câmeras que também 
complementam a fiscalização de trânsito.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, localizada na Rua Santo Antônio, 
665 – Cidade Alta – CEP 59025-520 Natal/RN, telefone (84) 3232-4985, nesta Capital, 
CONVOCA o representante do CONSÓRCIO NATAL SEGURA a comparecer à STTU para apresentar 
amostra em até 15 (quinze) dias úteis, conforme edital, sob pena de desclassificação. O prazo 
de apresentação da amostra será até o dia 05 de fevereiro de 2020, às 14:00. A licitante foi 
classificada em primeiro lugar provisoriamente, após retorno da fase por determinação judicial.
Natal/RN, 14 de janeiro de 2020.
Josemar Tavares Câmara Junior - Pregoeiro da SEMAD.

CLASSIFICAÇÃO FINAL.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 24.001/2019 –  SEMAD
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD, localizada na Rua Santo Antônio, 665, 4º andar – Cidade Alta – Natal/RN, telefone 
(84) 3232-4985, torna público para os devidos fins que após a abertura do envelope “D”, 
as cinco licitantes foram classificadas na ordem de pontuação, conforme disposto abaixo:
CLASSIFICAÇÃO FINAL

LICITANTE NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
ART & C COMUNICAÇÃO INTEGRADA 97.2332 1º
BASE PROPAGANDA LTDA 94.2331 2º
EXECUTIVA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 93.4664 3º
DOIS A PUBLICIDADE EIRELI EPP 92.5331 4º
CRIOLA PROPAGANDA LTDA 90.3998 5º

Sendo assim, fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir de 
amanhã, para, querendo, apresentarem recurso administrativo. Os recursos poderão ser 
enviados eletronicamente para o e-mail constante no edital, ou entregues na CPL/SEMAD.
Natal/RN, 14 de janeiro de 2020.
Josemar Tavares Câmara Júnior – Presidente da CPL/SEMAD.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.130/2019 - SEMAD 
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, comunica aos interessados 
e participantes do certame acima identificado, que os recursos administrativos interpostos 
pelas empresas, AGOGÔ MARKETING PROMOCIONAL LTDA. e TRUPE PROMOÇÃO E 
ENTRETENIMENTO LTDA – ME., foram negados, e a decisão foi acatada pela Senhora 
Secretária Municipal de Administração, mantendo a decisão do pregoeiro de considerar, a 
empresa KUBITICHEK & NOGUEIRA LTDA - ME., habilitada e vencedora do certame.
Comunicamos ainda, que o processo se encontra com vistas abertas, à disposição dos 
interessados, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – 
das 08h00min às 16h00min.
Natal, 14 de janeiro 2020. 
Luciano Silva do Nascimento – Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.011/2020 – SEMAD – PROCESSO: 015547/2019-30- DAE/SMS
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual 
aquisição de colchões, visando à ampliação da oferta dos serviços de assistência médico-
clínico-hospitalar, os quais serão utilizados nos procedimentos de atendimento clínico e 
ambulatoriais, pelos servidores das atenções básicas e especializadas da Secretaria 
Municipal de Saúde de Natal, conforme condições, especificações e quantitativos constantes 
do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 16/01/2020, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 16/01/2020, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 30.01.2020 – Hora: 09h30min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 14 de janeiro de 2020.
Paula Ângela Melo Paiva - Pregoeira/SEMAD.

PESQUISA MERCADOLÓGICA Nº 001/2020
A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo Antônio, nº 665, bairro: 
Cidade Alta, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna pública, 
para conhecimento dos interessados, a realização da pesquisa mercadológica abaixo especificada: 
PESQUISA MERCADOLÓGICA 001/2020 – PROCESSO: 000356/2020-15 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO À 
CERTIFICADOS DIGITAIS e CPF TIPO A3. A Pesquisa terá o prazo máximo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar desta publicação. As informações encontram-se à disposição dos 
interessados no Setor de Gestão de Contratos – SGC, localizado na Rua Santo Antônio, 
nº 665, bairro: Cidade Alta, Natal/RN CEP: 59.025-520, 3º andar, no horário de 8h00min 
às 16h00min, de segunda-feira a sexta-feira, no e-mail: michelle.santos@natal.rn.gov.br 
e no telefone: (84)3232-4787. As propostas de preços poderão ser entregues no citado 
endereço ou encaminhadas via e-mail. 
Michelle Meireles dos Santos – Chefe do Setor de Gestão de Contratos – SGC/SEMAD.
Natal (RN), 14 de janeiro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 010/2020–GS/SMS, DE 14 DE JANEIRO  DE 2020.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 5º, 
incisos XIV e L da Lei Complementar nº 020, de 02 de março de 1999, com as alterações impostas 
pela Lei Complementar nº 061/2005 Lei Orgânica do Município e ofício nº 0181/2020-GS/SMS 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA ELIANE ALVES DO AMARAL, Matrícula Nº 72.107-
6, como Gestora dos Contratos abaixo, celebrado entre a Prefeitura Municipal do Natal, 
através da Secretaria Municipal de Saúde e os contratantes.

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce


